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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА   

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

 Заключение  

по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

Управления  культуры, туризма, информационной и молодежной 

политики  администрации Апанасенковского муниципального округа   

Ставропольского края  за 2024 год 

 

24 марта  2025 года                                                                                             №  9 

 

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 

статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 31 статья 264 

п.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 31 Положения о 

бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края, утвержденного решением Совета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края
1
 от  01.10.2020г. № 18,  статья 8 

Положения о  Контрольно-счетной палате  Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 16.11.2021 г. № 208, п.2.5 плана  работы 

Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на 2025 год, распоряжение председателя Контрольно-

счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 07.02.2025 г.  № 7-р. 

Цель экспертно-аналитического мероприятия: достоверность и 

полнота отражения показателей годовой бюджетной отчетности, 

сопоставление отчетных показателей годового отчета  с данными бюджетного 

учета, установление соответствия фактического исполнения бюджета его 

плановым назначениям, установленным решениями представительного органа 

местного самоуправления,  соответствие годового отчета Управления  

культуры туризма, информационной и молодежной политики администрации 

Апанасенковского муниципального  округа  Ставропольского края 

требованиям бюджетного законодательства и Инструкции «О порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»  от 

28.12.2010г.    № 191н. 

Объект  экспертно-аналитического мероприятия:  Управление  

культуры, туризма, информационной и молодежной политики  

администрации Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского  

края
2
. 

Предмет проверки: годовая бюджетная отчетность Управления 

культуры   ААМО СК за 2024 год. 

  Проверяемый период: 2024 год. 
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2
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Метод проведения проверки: камеральный, выборочный. 

Сроки проведения проверки: с 20 марта  по 24 марта 2025 года. 

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: председатель  

Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края С.И.Суконкина. 

В соответствии с договором об оказании бухгалтерских услуг  ведение  

бухгалтерского, налогового учета и формирования отчетности  Управление 

культуры   ААМО СК  в проверяемом периоде производилось муниципальным 

казенным учреждением «Межведомственная централизованная бухгалтерия  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»
3
.  

Должностные лица проверяемого объекта в проверяемом периоде:  

-    начальник Управления культуры ААМО СК – Н.А. Троян;  

- директор МКУ МЦБ АМО СК – Е.В. Филь;  

- главный бухгалтер МКУ МЦБ АМО СК – Ю.В.Некрасова. 

Управление  культуры   ААМО СК  является отраслевым 

(функциональным) органом администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края осуществляющим функции в 

области культуры, туризма, информационной и молодежной политики в 

пределах своей компетенции. 

В проверяемом периоде Управление культуры ААМО СК в своей 

деятельности руководствовалось  Конституцией РФ, законами и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского 

края, положением об  Управлении культуры ААМО СК, утвержденным 

решением Совета АМО СК от  03 декабря 2020 г. № 45. 

Управление культуры   ААМО СК  является юридическим лицом, внесен 

в Единый  государственный реестр  юридических лиц 25.12.2020г., ОГРН 

 1202600018389, поставлен на учет в налоговом органе, ИНН 2602007230, КПП 

260201001,  имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в Управлении 

Федерального казначейства. 

В ведомственном подчинении Управления культуры ААМО СК 

находится 12 казенных учреждений и 3 бюджетных учреждения. 

В соответствии с Постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края
4
   от 14.11.2023г.  № 817-п 

Управление культуры ААМО СК является главным администратором доходов 

бюджета  округа,  код администратора - 707. Управление культуры ААМО СК 

включено в перечень главных распорядителей средств  бюджета округа  в 

составе ведомственной структуры расходов и  наделено бюджетными 

полномочиями главного распорядителя бюджетных средств, определенными 

ст. 158 Бюджетного кодекса  РФ, по коду ведомства 707. 

Годовая отчетность за 2024 год представлена  на бумажных носителях 

копией бюджетной отчетности, составленной в виде электронного документа, 

в сброшюрованном и пронумерованном виде, в составе, определенном  
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Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н
5
. 

Бюджетная отчетность Управления культуры ААМО СК  в Контрольно-

счетную палату представлена 28.02.2025 г., то есть в срок, установленный 

пунктом  1 статьи 31  Положения о бюджетном процессе, утвержденного 

решением Совета АМО СК от  01.10.2020 г. № 18, в составе, определенном 

ст.264.1 Бюджетного кодекса  РФ. 

 Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года, в 

рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.  

В соответствии с пунктом 11.1 Инструкции № 191н, представлена 

бюджетная отчетность по следующим формам:   
Таблица 1 

№ 

п/п 

Формы бюджетной отчетности Форма по 

ОКУД 

1. Баланс главного распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета 

ф.0503130 

2. Отчет о финансовых результатах деятельности ф.0503121 

3. Справка по консолидируемым расчетам ф.0503125 

4. Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета
6
 

ф.0503127 

5. Отчет о  бюджетных обязательствах ф.0503128 

6. Отчет о движении денежных средств ф. 0503123 

7. Пояснительная записка с таблицами  № 4 ,№ 11, № 12, 

№ 13, № 16 

ф.0503160 

8. Сведения об исполнении бюджета ф.0503164 

9. Сведения о движении нефинансовых активов ф.0503168 

10. Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности  

ф.0503169 

11. Сведения об изменении остатков валюты баланса ф. 0503173 

 

12. Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 

получателя бюджетных средств 

ф.0503175 

13. Сведения о финансовых вложениях получателя ф.0503171 
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бюджетных средств, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета 

14. Сведения об остатках денежных средств на счетах 

получателя бюджетных средств 

ф.0503178 

15. Сведений об объектах незавершенного строительства, 

вложениях в объекты недвижимого имущества 

ф.0503190 

16. Справка по заключению счетов бюджетного учета 

отчетного финансового года 

ф.0503110 

 

В соответствии с п.8 Инструкции 191н,  в случае, если все показатели, 

предусмотренные формой бюджетной отчетности, утвержденной Инструкцией 

191н, не имеют числового значения, такая форма не составляется, 

информация, о чем подлежит отражению в пояснительной записке к 

бюджетной отчетности за отчетный период. В  представленной пояснительной 

записке отражены формы, которые не имеют числовых значений. 

Визуальной проверкой  правильности заполнения форм  бюджетной 

отчетности  Управления  культуры  ААМО СК  за 2024г.  и оценки полноты 

данных годовой бюджетной отчетности, представленных к внешней проверке, 

установлено следующее: 

- формы  0503190, ф.0503175, 0503164 отражены  в разделе 5 «Прочие 

вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» представленной 

пояснительной записки как нулевые, но фактически представлены в составе  

годовой отчетности; 

- в нарушение п.152, п.153 Инструкции № 191н представленная 

пояснительная записка к годовой отчетности  сформирована в разрезе 

бюджетополучателей (учреждений культуры) (раздел № 4, 5), а не  

пояснительной записке составленной к сводной годовой отчетности; 

- в пояснительной записке (ф.0503160) имеется ссылка на неактуальную 

информацию (стр.4, стр.5 пояснительной записки); 

-  в нарушение п.70 Инструкции № 191н в ф.0503128 «Отчета о принятых 

бюджетных обязательствах» не заполнена графа 8 «Принятые бюджетные 

обязательства с применением конкурентных способов»; 

-  в  нарушение п.163  Инструкции №191н при заполнении «Сведений об 

исполнении бюджета» (ф. 0503164) по разделу 2 «Расходы бюджета»  не 

отражены показатели о суммах, доведенных в установленном порядке лимитах 

бюджетных обязательств  к распределению и бюджетных ассигнований к 

распределению (графа 4), отсутствует код причины отклонений по  расходам 

(гр.8); 

- согласно п.163  Инструкции №191н при заполнении «Сведений об 

исполнении бюджета» (ф. 0503164) по разделу 2 «Расходы бюджета»  

отражаются  неисполненные расходы бюджета (в разрезе КБК). Объектом 

проверки отражены расходы исполненные в объеме 100 %; 

- в  нарушение п.163  Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф. 0503164) за 2024 год  показатели по источникам финансирования 
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дефицита бюджета (строка 500) не идентичны показателям отчета об 

исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета ф. 0503127; 

-    в нарушение п.158 Инструкции № 191н не представлена таблица № 6 

«Сведения о проведении инвентаризаций» к пояснительной записке, при этом  

факт  отсутствия расхождений по результатам инвентаризации не   отражен в 

текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта 

бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160). 

Анализом показателей годовой отчетности  Управления культуры    

ААМО СК установлено: 

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора доходов бюджета 

(ф.0503130)
7
  сформирован в составе годовой отчетности по состоянию на                

1 января 2025 года.  

 В составе годовой отчетности представлена форма 0503173 «Сведения об 

изменении остатков валюты баланса» согласно которой, сумма изменений 

валюты баланса составила (-) 46,63 тыс.рублей,  и обусловлена: 

- исправлением ошибок прошлых лет, по коду  03.3 «Ошибки в 

применении счетов бухгалтерского учета» -  (-) 62,76 тыс.рублей; 

-  исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) 

государственного (муниципального) финансового контроля (код 07)  - 16,13 

тыс.рублей.  

При сопоставлении данных Баланса (ф. 0503130) и форм отчетности, 

представленной для проверки, выявлено следующее:  

- показатель строки 010 Баланса (ф. 0503130) – основные средства на 

конец отчетного периода соответствует строке 010 Сведений о движении 

нефинансовых активов на конец года (ф.0503168) и составляет 120750,68  тыс. 

рублей. За отчетный период основные средства учреждений культуры 

увеличились 3171,54 тыс.рублей;   

- показатели строк 070,080 Баланса (ф. 0503130) непроизведенные  

активы и материальные запасы на конец отчетного периода соответствуют 

показателям строк  150,190 Сведений о движении нефинансовых активов на 

конец года (ф.0503168) и составляют соответственно 7410,33 тыс. рублей и 

1498,92 тыс.рублей;   

- показатель вложений в нефинансовые активы (строки 120,121 баланса) 

на начало и конец отчетного периода – 895,73 тыс.рублей  равен аналогичному 

показателю формы 0503168 (вложения в основные средства – иное движимое 

имущество). 

С целью проверки  правильности формирования показателя по счету 

1.106.00 «Вложения в основные средства – иное движимое имущество»  был 

проверен данный счет в динамике на основании представленной годовой 
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отчетности,  с 2020 года по 2024 год.  Установлено, что данный показатель по 

строке 120, 121 баланса является неизменным с 2020 года.    

Средства бюджета Апанасенковского муниципального района, 

направленные  в  2020 году на изготовление проектно-сметной документации 

«Капитальный ремонт здания «Белокопанского СДК» по муниципальному 

контракту от 10.03.2020г. № 2 (платежное поручение от 27.08.2020г. № 

388339), которая в течение длительного времени не используется (не 

востребована)  в сумме 895,73 тыс.рублей, в нарушение ст.34 Бюджетного 

кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств;  

- данные строки 200 «Денежные средства учреждения» на конец 

отчетного периода составили 67,43 тыс.рублей (средства во временном 

распоряжении); 

- показатель строки 240  «Финансовые вложения» в сумме 16649,94 

тыс.рублей  идентичен показателю гр.2 формы 0503171 и сальдо показателя по 

счету 1. 204. 33.000 Главной книги Управления  культуры ААМО СК; 

- показатель строки 250 Баланса (ф. 0503130) (дебиторская 

задолженность по доходам на конец отчетного периода), в сумме 5351,46 

тыс.рублей  соответствует итоговому значению графы 9 «Сведения по 

дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (дебиторская)    

(ф.0503169) по счету 1.205. 51 000.  

 - дебиторская задолженность по выплатам на конец отчетного периода  

(строка 260 баланса) в сумме 375,08 тыс.рублей   соответствует итоговому 

значению графы 9 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности 

учреждения» (дебиторская) (ф. 0503169). Сокращение дебиторской 

задолженности, в сравнении с началом года,  составило  67,62  тыс.рублей или   

15,3  %. 

Текущая дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2025 года  

сложилась по следующим счетам учета: 

- 1. 206.00.000 «Расчеты по выданным авансам» в сумме 351,68 

тыс.рублей, в т.ч.  дебиторская задолженность по услугам связи, по 

коммунальным услугам, задолженность по прочим работам, услугам (в т.ч. по 

оплате периодических изданий). Сокращение дебиторской задолженности по 

выданным авансам за отчетный год составило 79,94 тыс.рублей; 

-  1.208.00.000 «Расчеты с подотчетными лицами» - 2,9  тыс.рублей; 

- 1.303.00.000 «Расчеты по платежам в бюджет», в сумме 20,51 

тыс.рублей. Основная сумма дебиторской задолженности по расчетам с 

бюджетом сформирована по ЕНП – 11,26 тыс.рублей. 

В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»,  ч.1,ч.3 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 г. №  49 

(ред. от 08.11.2010) «Об утверждении методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в учреждениях 

культуры  не проведена, или проведена формально,  инвентаризация 

финансовых обязательств, о чем свидетельствуют  данные регистров 

бухгалтерского учета и данные бухгалтерской отчетности. По состоянию на 
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01.01.2024, 01.01.2025 года  имеется  дебиторская и кредиторская 

задолженности  в сумме  14,51 тыс. рублей, которые не взысканы (зачтены, 

списаны) по состоянию на 01.01.2025г. и  сформированы по следующим 

счетам  бюджетного учета:   

 
Номер (код) счета 

бюджетного учета 

Сумма задолженности, рублей 

На начало 2023 

года   

На начало 2024 

года   

На конец отчетного 

периода 2024 

  

Дебиторская задолженность 
08017010011010853 1 30305001 11.47 11.47 11,47 

08010610111010851 1 30314001 9487,56 9487,56 9487,56 

08017010011010851 1 30313001 
08017010011010851 1 30314001 

1778,00 1778,00 1778,00 

Итого: 11277,03 11277,03 11277,03 

  

Кредиторская задолженность 

08010610111010244.1.302.14.000 0 2250,00 2250,00 

08010610111010321.1.302.63.000 771,20 771,20 771,20 

08010610111010244.1.302.24.000 0 210,00 210,00 

Итого: 771,20 3231,20 3231,20 

 

В нарушение ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ  Управлением 

культуры ААМО СК не в полной мере реализованы полномочия  внутреннего 

финансового аудита по контролю за финансовыми обязательствами. 

Отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность, вследствие ее 

нерезультативного управления в  сумме 11,27 тыс. рублей (11277,03 рублей) 

является неэффективным использованием бюджетных средств.  

Итоговые показатели по разделу III «Обязательства» Баланса    за 

отчетный год увеличились на  4029,23 тыс.рублей, в основном  за счет    роста   

показателя - доходов будущих периодов. 

 Раздел 3 «Обязательства» подтверждается данными ф.0503169 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».  

 По состоянию на 01.01.2025 г. обязательства Управления культуры 

ААМО СК  составили 13317,52 тыс. рублей, в том числе: 

-  кредиторская задолженность по выплатам (счет 1.302.00.000) – 624,97 

тыс. рублей (рост задолженности 192,18 тыс.рублей); 

- кредиторская задолженность по платежам в бюджеты (счет 

1.303.00.000) – отсутствует; 

- задолженность по средствам, полученным во временное распоряжение 

(счет 0.304.04.000) – 67,43  тыс.рублей ( на начало отчетного периода - 165,71 

тыс. рублей);  

- доходы  будущих периодов (счет 1.401.40.000) – 5351,46 тыс.рублей; 

-  резерв предстоящих расходов (счет 1.401.60.000) – 7273,65 тыс.рублей   

(резерв сформирован  на оплату отпусков за фактически отработанное время 
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или компенсаций за неиспользованный отпуск,  включая платежи на 

обязательное социальное страхование). Кредиторская задолженность 

начислена в соответствии с ФСБУ «Резервы. Раскрытие информации об 

условных обязательствах и условных активах». 

За 2024 год  рост кредиторской задолженности по выплатам   составил 

192,18 тыс.рублей. 

Кредиторская задолженность по выплатам за 2024 год сложилась по 

следующим расходам; 

- расчеты с подотчетными лицами – 2,25 тыс.рублей; 

- расчетам  по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной 

форме – 2,25 тыс.рублей; 

-  услугам связи -  54,23 тыс.рублей (рост задолженности – 21,37 

тыс.рублей); 

- коммунальным услугам  -  498,64 тыс.рублей (рост задолженности – 

176,06 тыс.рублей); 

- по арендной плате за пользование имуществом -  0,21 тыс.рублей; 

- по работам, услугам по содержанию имущества -  10,63 тыс.рублей; 

- приобретению  материальных запасов -  36,20 тыс. рублей;   

- прочим работам, услугам – 11,75 тыс.рублей; 

- по пособиям по социальной помощи населению в натуральной форме – 

0,77 тыс.рублей; 

- по пособиям по социальной помощи, выплачиваемым работодателями, 

нанимателями бывшим работникам в натуральной форме – 8,37 тыс.рублей 

(рост задолженности – 8,37 тыс.рублей). 

Кредиторская задолженность по расчетам с бюджетом на конец 

отчетного периода отсутствует  (по состоянию на начало года - 1055,87 

тыс.рублей). 

 Как следует из «Отчета о финансовых результатах деятельности» 

(ф.0503121) (далее – ф.0503121)  доходы составили 3174,44 тыс.рублей, в том 

числе поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной 

системы РФ  (КОСГУ 151) -  1111,63 тыс.рублей. Расходы составили 

117655,66 тыс. рублей. Чистый операционный результат сложился в сумме 

(минус) 114481,22 тыс.рублей. Сумма операций с нефинансовыми активами 

составила  (минус) 2103,47 тыс. рублей. Результат операций с финансовыми 

активами и обязательствами в сумме (минус) 112377,75  тыс.рублей. 

Показатели ф.0503121 на 01.01.2025 г. подтверждается данными справки 

ф.0503110. 

Согласно п. 146 Инструкции № 191н Отчет о движении денежных 

средств (ф.0503123) (далее – ф.0503123) составлен на основании данных о 

движении денежных средств на едином счете бюджета, открытом в органе, 

осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета в разрезе 

кодов КОСГУ. В разделе 4 «Аналитическая информация по выбытиям» 

приведены сведения по выбытиям, отраженным в разделе 2 с разбивкой сумм 

по соответствующим кодам КОСГУ, раздела, подраздела, коду видов 
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расходов. В результате проведенной сверки итоговых показателей ф.0503123 с 

показателями ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» 

отклонений не выявлено. 

Проверкой бюджетной отчетности главного  администратора 

доходов бюджета Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края
8
  -  Управления  культуры ААМО СК установлено: 

В 2024 году Управление культуры  ААМО СК исполнял функции 

главного администратора безвозмездных поступлений  бюджета округа  и 

неналоговых доходов, согласно перечню главных администраторов доходов 

бюджета округа на 2024 год. 

В соответствии с формой 0503127 Управления культуры ААМО СК 

администрирует группу доходов «Налоговые и неналоговые доходы» и  

«Безвозмездные поступления». 

По данным Отчета об исполнении бюджета за 2024 год при 

прогнозируемых объемах безвозмездных поступлений доходов Управления  

культуры  ААМО СК в сумме 756,85 тыс. рублей исполнение составило 120 %  

- 905,29  тыс.рублей, из которых: 

 доходы от оказания платных услуг (работ) компенсации затрат 

государства поступили в сумме 477,94 тыс.рублей. Бюджетные назначения 

доведены в сумме 329,60 тыс.рублей, исполнение составило   145 %; 

 платежи в целях возмещения причиненного ущерба поступили в 

сумме 35,10 тыс.рублей, т.е. 100% от утвержденных бюджетных назначений; 

 субсидия на поддержку отрасли культуры  исполнена  в сумме 

утвержденных бюджетных назначений 250,49 тыс.рублей; 

 доходы от возврата бюджетными учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет исполнены в объеме 100% -  187,01  тыс.рублей. 

Учет расчетов по администрируемым  доходам  Управлением культуры 

ААМО СК осуществлялся на счете бюджетного учета 1.205.000.00 «Расчеты 

по доходам»  в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам № 5 и 

Главной книге в разрезе кодов бюджетной классификации.  

Безвозмездные поступления от других бюджетов РФ,  

иные безвозмездные    неденежные поступления подтверждены справками  по 

консолидируемым расчетам (ф.0503125), на основании данных по 

соответствующим кодам счетов, для консолидации расчетов по безвозмездной  

передаче и получению финансовых активов между Управлением культуры 

ААМО СК  и Министерством культуры  Ставропольского края, 

Администрацией АМО СК, Управлением имущественных и земельных 

отношений. 

В соответствии с данными ф. 0503110  по счету 401 10 «Доходы 

текущего финансового года» в 2024 году осуществлялись безвозмездные 
                                                 
8
 Далее –  бюджета округа 
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неденежные поступления текущего и  капитального характера (материальные 

запасы, основные средства) (КОСГУ 191, КОСГУ 195, КОСГУ 196, КОСГУ 

197).  

Согласно Приложению  3 к решению  о  бюджете в  отчетном периоде  

Управление культуры ААМО СК исполняло функции  главного 

распорядителя бюджетных средств  бюджета округа. 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ  общий объем 

бюджетных ассигнований Управления  культуры ААМО СК,  в расчете на 

финансовый год соответствуют объемам бюджетных ассигнований, 

утвержденных сводной росписью расходов бюджета муниципального округа. 

Бюджетные ассигнования  первоначально утверждены в объеме 104206,25 

тыс.рублей. В ходе исполнения  бюджета округа   была произведена  

корректировка бюджетных ассигнований в сторону увеличения на сумму 

10416,17 тыс.рублей и составили 114 622,42 тыс.рублей.  

По данным формы 0503127 годовой отчетности  исполнение расходов в 

2024 году составило 113891,47 тыс.рублей, т.е. 99,4% от утвержденных 

бюджетных назначений. Сумма неисполненных бюджетных ассигнований   на 

конец отчетного периода составила 730,95 тыс. рублей. 

В нарушение п.152 Инструкции № 191н в представленной  

пояснительной записке (ф.0503160) не  раскрыта  в полном объеме  

информация о неисполнении утвержденных бюджетных назначений по 

расходам. 

Достоверность кассовых  расходов  формы 0503127  Управлением 

культуры ААМО СК подтверждена показателями  Отчета по поступлениям и 

выбытиям (ф.0503151) органа осуществляющего кассовое обслуживание 

исполнения  бюджета округа -  Управления Федерального казначейства по 

Ставропольскому краю.   

В соответствии с Отчетом о движении денежных средств Управления  

культуры ААМО СК   в 2024 году  осуществлены следующие  основные 

расходы: 

- оплата труда  и начисления на выплаты по оплате труда (КОСГУ 210) –

64998,99 тыс.рублей (в  2023 году – 56767,04 тыс.рублей); 

- безвозмездные перечисления бюджетным организациям (КОСГУ 240) – 

35278,90 тыс.рублей (в  2023 году – 201222,44 тыс.рублей); 

- приобретение  основных  средств  (КОСГУ 310) –  2645,46 тыс.рублей ( в 

2023 году  - 2115,34 тыс. рублей);  

- содержание  имущества и прочие работы, услуги (КОСГУ 225,226) – 

3217,96   тыс.рублей (в 2023 году  - 5208,81 тыс. рублей);  

- коммунальные услуги (КОСГУ 223) –  4362,51 тыс.рублей (в 2023 году  - 

3893,54 тыс.рублей); 

- приобретение материальных запасов  (КОСГУ 340) – 1710,61 тыс.рублей  

(в 2023 году  - 1394,58   тыс.рублей); 

- расходы на   услуги связи   (КОСГУ 221) – 722,21 тыс.рублей (в 2023 

году  - 692,40  тыс.рублей); 
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-  прочие расходы, в т.ч. уплата налогов, пошлин и сборов (КОСГУ 291) –  

480,87 тыс.рублей (в 2023 году  - 481,42 тыс. рублей). 

 В соответствии с кассовыми расходами,  Управлением культуры  

ААМО СК  за отчетный год произведена  оплата  экономических санкций в 

сумме  1,50 тыс. рублей. Оплата  экономических санкций осуществлялась  за 

счет бюджетных средств, что является нарушением принципа 

результативности и эффективности использования бюджетных средств  (ст. 34 

Бюджетного кодекса РФ). 

Выводы 

 

  Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в годовой 

бюджетной отчетности за 2024 год  соответствуют показателям сводной 

бюджетной росписи на  2024 год с учетом изменений, внесенных в ходе 

исполнения бюджета.  

Достоверность кассовых  доходов и кассовых расходов  формы 0503127  

Управления культуры ААМО СК подтверждена показателями  Отчета по 

поступлениям и выбытиям (ф.0503151) органа осуществляющего кассовое 

обслуживание исполнения  бюджета округа -  Управления Федерального 

казначейства по Ставропольскому краю. 

Управлением культуры ААМО СК произведена  оплата  экономических 

санкций в сумме  1,50 тыс. рублей, тем самым нарушен принцип 

результативности и эффективности использования бюджетных средств.  

Установлено отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность, 

вследствие ее нерезультативного управления в  сумме 11,27 тыс. рублей.                

По состоянию на  01.01.2025 г., в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ,  

установлены безрезультативные расходы  в сумме 895,73 тыс.рублей 

(вложения в основные средства), которые были направлены  в 2020 году на 

приобретение проектно – сметной документации на ремонт здания Дома 

культуры, которая  не  востребована  (не использована) на дату проверки.  

 По результатам проверки  выявлены нарушения Инструкции № 191н, 

которые не повлияли на достоверность бюджетной отчетности (отсутствие 

отдельных показателей в отчетности, неинформативность пояснительной 

записки). 

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата предлагает 

Управлению культуры ААМО СК: 

1. Учесть установленные недостатки в части заполнения отдельных форм 

бюджетной отчетности при формировании годового отчета за 2024 год 

2. Исключить факты  необоснованного отвлечения средств бюджета на 

уплату экономических санкций. 

3. Провести инвентаризацию  финансовых обязательств, в части указанных 

в настоящем заключении  счетов бюджетного учета.  
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Информацию  об  устранении  нарушения по пункту 3  представить  в 

Контрольно-счетную палату Апанасенковского  муниципального  округа 

Ставропольского края до 23  мая  2025 года. 
 
 
 
Председатель Контрольно-счетной палаты 
Апанасенковского муниципального округа 

   Ставропольского края                                                            С.И.Суконкина                           

 

 

 

 

 


